## CICERO TREBATIO S.

21

AMABILIOR mihi Velia fuit, quod te ab ea sensi amari. Sed quid ego dicam te, quē quis noti amat? Rufio mediussidii tuus ita defuderabatur, ut si esset unus ē nobis. Sed te ego non reprehēdo, qui illum ad adificationem tuam traduxeris. Quāquam enim Velia non est vilior, quām Lupercal: tamen istuc malo, quām haec omnia. Tu si me audies, quē solles, has paternas possessiones tenebis (nescio quid enim Velies verebātur) neque Halethem nobilem ammen relinques, nec Papirianam domum desceres. quanquam illa quidem habet lotum, à quo etiam adueniē teneri solēt: quem tamen si excideris, multum prospexris. Sed in primis opportunit̄ videtur, his prædictis temporibus habere perfugium, primum eorum vibem, quibus charus sis: decinde tuam domum, tuosque agros, tāque remoto salubri, amce no loco: idque etiam mea interesse mi Trebati arbitror. Sed valebis, mēque negotia videbis, mēque, Diis inuanib⁹, ante bruman expectabis. Ego à Sext. Fadio Niconis discipulo librum abstuli, ~~κίνησε ταῦτα φύγειν~~. O medicum suatum, mēque docilem ad hanc disciplinam. Sed Basilius noster me de hoc libro celauit: te quidem non videtur. Ventus increbescit. Cura ut valeas. X 111. Cal. Sext. Velia.

## CICERO TREBATIO S.

22

SILLI causam te docui, is postea fuit apud me, cum ei dicerem, tibi videri sponsonem illam nos sine periculo facere posse. Si bonorum Turpiliz possessionem Q. Cepio Prætor ex edito suo mihi dedit, negare aiebat Seruium tabulas testamenti eis eas, quas insituisset, qui sactionem testamenti non habuerit: hoc idem Officium dicere, tecum se lo-

# 74 Ad M. Marium, & cæteros.

cutum negabat: mēque rogauit vt se & causam suam tibi commendarem. Nec vir melior mi Tecta, nec mihi amicior P. Silio quisquam est, te tamen excepto. Gratissimum mihi i-  
gitur feceris, si ad eum vltro veneris, eique pollicitus eris: sed si me amas, quāprimum hoc  
te vehementer etiam atque etiam rogo.

## CICERO TREBATIO 5.

23

ILLVSE RAS heri inter scyphos, quod dixerā controvèrsiam esse, posseme hæres, quod :  
furtum antea factum esset, furti recte agere. Itaque eti⁹ domum bene potius, serōque redierā,  
tamen id caput, vbi hac controvèrsia est, notaui, & descriptum tibi misi, vt scires id, quod  
tu neminem sensisse dicebas, Sext. A. Elium, M. Manilium, M. Brutum sensisse. Ego tamen  
Scruoz & Tecta assentior.

## CICERO S.D. M. FABIO GALLO.

24

TANTVM quod ex Arpinati veneram, cum mihi à te literæ redditæ sunt, ab eodem :  
que accepi Auianii literas, in quibus hoc incrat liberalissimum, nomina se facturum, cum  
veniſſet, qua ego vellem die. Fac quoſo qui ego sum, esse te. ētne aut tui pudoris, aut nostri,  
primum rogare de die, deinde plus annua poſtulare. Sed eſſent mi Gallo omnia facilia, si &  
ea mercatus esſes quod ego defyderabam, & ad eam ſumمام quam volueram. Attamē iſta  
iſla quod te emiſſe ſcribis, non ſolum rata mihi erunt, ſed etiam grata. plane enim intelligo  
te non modo studio, ſed eti⁹ amore viſum, quod te delectarant hominē (vt ego ſemper iudicauit) in omni iudicio elegantissimum, quod me digna putaris, coemifſe. Sed velim maneat 4  
Damasippus in ſententia: prorsus enim ex iſis emptionibus nullam defydero. Tu autem  
ignarus instituti mei, quanti ego genus omnino signorum omnium non aſtimmo, tanti iſta  
quatuor aut quinque ſumpſiſt. Bacchus iſtas cum Muſis Metelli comparas: quid ſimile pri  
mum iſtas ego Muſas nunquā tanti putalem: atque id feciſſem Muſas omnibus approban  
tibus. Icd tamen erant aptum bibliothecaſ ſtudiisque noſtris cōgruens. Bacchis vero vbi eſt  
apud me locuſ: At pulchella ſunt. noui optime, & ſepe vidi. nominatim tibi ſigna mihi no  
ta mandafem, ſi probaſem. Ea enim ſigna ego emere ſoleo quod ad ſimilitudinem gymna 7  
ſiorum exorinet mihi in palæſtra locum. Martis vero ſignum quod mihi pacis authoris: Gau  
deo nullum Saturni ſignum fuſſe. hec enim duo ſigna putarem mihi aſ alienum atruiſſe. Mercurii mallem aliquod: fuſſer ſeſciuſ puto, cum Auianio traſigere poſſemus. Quod  
tibi deſtinaraſ trapezophoron, ſi te delectat, habebiſ: ſin autem ſententiam mutaſti, ego ha  
bebo. Scilicet iſta quidem ſumma ne ego multo libentius emerim diuersorium Tarraci  
næ, ne ſemper hoſpiti moleſtus ſum. Omnino liberti mei video eſe culpa, cui plane res cer  
tas mādaram: itēmque Iunii, quē puto tibi nocturne eſe Auianii familiarem. Exhedria que  
dam mihi noua ſunt inſtituta in porticula Tusculani, ea volebam tabellis ornare. etenim 10  
ſiquid generis iſtiusmodi me delectat, pīctura delectat. Sed tamen ſi iſta mihi ſun habēda,  
certiōrem velim me facias vbi ſunt, quanto arceſſantur, quo genere vētura. Si enim Da  
masippus in ſententia non manebit, aliquem pīcluſomalippū vel cum iactura reperiemus.

Quod ad me de domo ſcribis iterum, iam id ego proficiens mādabam mea Tulliæ. Ea  
enim iſla hora acceperam tuas literas: egerā etiam cum tuo Nicia, quod is vtitur, vt ſeis, fa  
miliariter Caſſio. Vt redii autē, prius quām tuas legi has proximas literas, quāſui de mea  
Tullia quid egilſet. per Liciniū ſe egilſe diebat. ſed opinor Caſſium vti non ita multū ſo  
rore: cam porr̄ negare ſe audere, cū vir abefſet (eft enim proſectus in Hispaniam Dexiū) il  
lo & abſente & inſufficiente migrare. Eſt mihi gratissimum tanti à te aſtimatum conſuetudinē  
vita viētūſque noſtri: primum, vt eam domum ſumeres, vt non modo prope me, ſed plane  
meum habitare poſſes: deinde, vt migrate tanto operi ſellines. Sed ne viuam, ſi tibi con  
cedo vt eius rei tu cupiōr ſi quām ego ſum. Itaque omnia experiar. Video enim quid  
mea interfit, quid vtriusque noſtri: ſiquid egero, faciam vt ſcias. Tu & ad omnia reſcribes,  
& quando te expectem, facies me, ſi tibi videtur, certiōrem.

## M. CICERO S.D. M. FABIO GALLO.

25

A MORIS quidem tui, quoquo me verti, vſtigia, vel proxime de Tigellio. ſensi enim :  
ex literis tuis valde te laboraſſe. Amo igitur voluntatem. ſed paſca de re: Capius (opinor)

olim, N O N O M N I B U S dormio: sic ego nō omnibus mi Galle seruo. Et si quæ est hæc seruitus: Olim cum regnare exsuffiam abutur, non tam ab villis quām hoc tēpore obseruor à familiarissimis Cæsaris omnibus, præter istum. Id ego in lucis pono non ferre hominem pestilentiorem patria sua: cūmquæ addictum iam tumputo esse Calui Liciniū hipponacteo praconio. At vide quid fufescat. Phameræ causam receptam: ipsius quidem cauia. crat c-nim mihi sane familiaris. Is ad me venit, dixitque iudicem sibi operam dare constituisse eo ipso die, quo de P. Seftio in consilium iri necesse erat. respondi nullo modo me facere posse. quām vellem, alium diem si sumptuſſeret, me ei non detinaturū. Ille autem qui seiret se ne-potem bellum tibicinem habere, & sat bonum vñctorem, discessit à me, vt mi videbatur, irato. Habet Sardos vñualeis, alium alio nequiorē. Cognolli meam causam, & illius Salaconis iniqüitatem. Catonem tuum mihi mitte, cupio enim legere: me adhuc non le-gisse, turpe vtrique nostrum est.

## CICERO S. D. M. FABIO GALLO.

26

Q V O D epistolā consciſſam doles, noli laborare: ſalua eſt domi: petes cū libebit. Quod autem me mones, valde gratum eſt: idque vt ſemper facias, rogo. Videris enim mihi vereri, ne, ſi iſtum habuerimus, rideamus. Sed heus tu, manum de tabula: magiſter adeſt ciuitas, quām putaramus. Vero ne in Catonium Catoni nos. Mi Galle caue putes quicquam melius, quām epitolæ tuae partem ab eo loco: cetera labuntur. Secreto hoc audiſecum habecto, ne Apelliz quidem liberto tuo dixeris, præter duos nos, loquitur iſto mo-do nemorib[us] male[n]e, videro: ſed quicquid eſt, noſtrum eſt. Virge igitur, nec tranſuerſum vnguem (quod aiunt) à ſtylo. is enim eſt diſcendi opifex. atque equidem aliquantum iam etiam noctis aſſummo.

## CICERO S. D. GALLO.

27

C V M decimum iam diem grauiter ex iſteſtiniſ laborarem, neque iis qui mea opera vti volabant, me probarem non valere, quia febrim non haberem, fugi in Tufculanum, cum quidem biduum ita ieiunus fuīſsem, vt ne aquam quidem gaſtarem. Itaque conſectus lan-guore & fame, magis tuum officium defuderai, quām à te requiri putau meum. Ego au-tem cum omniſ morbos reformato, tum quōd Epicūnu tuum Stoici male accepit, quia dicat aſſerit, ſed abneget, ne ſibi moleſta eſſe: quorū alterum, morbum edacitatis eſſe putant, alterum etiam turpioris intemperantia. Sane abneget pertinuerā. Sed viſa eſt mi-hi vel loci mutatio, vel animi etiam relaxatio, vel ipſa fortasie iam ſenectentis morbi remiſio proſuiffe. Attamen ne miſere vnde hoc acciderit, quomodo ve cōiſerim: lex ſumptuaria, quæ videtur attingere attingere, ea mihi fraudi fuit. Nam dum volunt illi lauti terra nata, qua lege excepta ſunt, in honorem adducere, fungos, heluellas, herbas omnes ita codiūnt, vt nihil poſlit eſſe ſuauius. in eas cum incidiſſem in coena augurali apud Lentulum, ranta me attingere atripuit, vt hodie primum videatur corporiſe conſiſtere. Ita ego, qui me oſtreis & murenis facile abſtinchā, à beta & à malua deceptus ſum. Poſthac igitur erimus cauiores. tu tamen cum audisſes ab Anitio (vidit enim me nauſcantem) non modo mittendi cauſam iuftam habuisti, ſed etiam viſendi. Ego hī cogito cōmotari, quoad me reficiam. nam & vireis & corpus amisi. Sed ſi morbū depulero, facile (vt ſpero) illa reuocabo. Vale.

## M. CICERO S. D. GALLO.

28

M I R O R cur me accuſes, cum tibi id facere non liecat: quod ſi liceret, tamē non debebas. Ego enim te in Cōſulatu obſeruarā: & aſ ſore, vt te Cæſar reſtituat. Multa tu quidem dicis, ſed tibi nemo credit. Tribunatū pl. dici te mea cauſa petiſſe: vñtam ſemper eſſes Tri-bunus, intercessore non quereres. Negas me audere quod ſentiam dicere: quāſi tibi, cum impudenter me rogares, parum fortiter responderim. Hæc tibi ſcripsi, vt iſto ipſo in gene-re, in quo aliiquid poſſe viſ, te nihil eſſe cognofceres. Quod ſi inhumaniter mecum queſtuſ eſſes, libenter tibi me, & facile purgafſem. Non enim ingrata mihi ſunt quæ feciſti, ſed quæ ſcripsiſſi moleſta. Me autem, propter quem ceteri liberi ſunt, tibi liberum non viſum demiror. Nam ſi falſa fuerunt quæ tu ad me, vt aīs, detuliſti, quid tibi ego debo: ſi vera: tu eſt opimus testis quid mihi populus Romanus debeat.

# 76 Ad M. Marium, & ceteros.

M. CICERO S. D. CVRIO.

19

M E M I N I quum mihi despere videbare, quod cū istis potius viueret quam nobiscū. Erat enim multo domicilium huius vrbis (cum quidem hęc vrbis) aptius humanitati & suauitati tuz, quam tota Peloponnesus, nedum Patria. Nunc contrā & vidisse mihi multū videris, cum prop̄ desperatis his rebus, te in Græciam contulisti, & hoc tempore non solū sapiens qui hinc absit, sed etiam beatus, quanquam quis, qui aliquid sapiat, nunc esse beatus potest. Sed quod tu cui licet, pedibus es consecutus, vt ibi cīles vbi nec Pelopidas: nostri cetera, nos idem propemodum cōsequimur alia ratione. Cum enim salutationi nos dedimus amicorum, quae fit hoc etiam frequentius, quam solebat, quod quasi auct̄m alba, videntur bene sentientes ciuem videre: abdo me in bibliothecam. Itaque opera officio rāta, quāta fortasse tu seruies. Intellexi enim ex tuo sermone quodam, cum meam moditū & desperationem accusares domi tuz, dicere te, ex meis libitis animum meū defuderare, sed mēhercule & tum temp̄ lugebam, quae non solum erga me, sed etiam meis erga se beneficis erat mihi charior. & hoc tempore, quanquam me non ratio solum consolatur quae plurimū debet valere, sed etiam dies, quae stultis quoque mederi solet: tamen doleo ita rem communem dilapsam, vt ne spes quidem melius aliquādo fore relinquatur. Nec vero, nunc quidem culpam in eo est, in cuius potestate omnia sunt (nisi forte idipsum esse non debuit), sed alia casu, alia etiam nostra culpa sic acciderunt, vt de præteritis non sit querendum. Reliquam spem nullam video: quare ad prima redeo. Sapienter hęc reliquisti, si confilio: feliciter, si casu.

CVRIVS M. CICERONI SVO S.

30

S I V. B. Sum enim *χρήσιμο* tuus, *καὶ μέντος* Attici nostri. ergo fructus est tuus, mancipiū illius: quod quidē, si inter senes coemptionales vanale proscripterit, egerit nō multū. At illa nostra prædicatio quāti ceteros quod simus, quod habeamus, quod homines existimemur, id omne ab te habere. Quare Cicero mi perieuerat cōstante nos cōseruare, & Sulpitii successoris nos de meliore nota commēda, quo facilius tuis præceptis obtemperare possumus, tēque ad ver hubentes videre & nostra detigere, deportarēque tuto possumus. Sed amicū magne noli hęc epistolam Attico ostendere: iude cum errare, & putare me virum bonum esse, nec solere duo parietes de eadem fidelia dealbare. Ergo patrone mi bene vale, Tironētique meum saluta nostris verbis. Dat. ad 1111. Cal. Nouemb.

CICERO CVRIO S. D.

31

E G O vero iam te nec hortor, nec rogo vt domum redreas: quin hinc ipse euolare cupio: & aliquō peruenire, vbi nec Pelopidas: nomē, nec facta audiam. Incredibile est quam turpiter mihi facere videar qui his rebus interfici. Nā tu videris multo ante prouidisse quid impenderet tum cum hinc profugisti. quanquam hęc etiam auditu acerba sunt, tamen audire tolerabilius est quam videre. In campo certe non fuisti, cum H. 1. 1. comitiis quæstoriis institutis, sella Q. Maximi, quem illi c o s. esse dicebant, posita esset. quo mortuo nuntiato, sella sublata est. Ille autem qui comitiis tributis esset aūspicatus, centuriata habuit, c o s. H. V 1. renuntiavit, qui vīque ad Cal. Ian. esset, quae erat futura: mane postridie. Ita Caninio c o s. scito neminem prandisse, nihil tamē c o s. mali factū est. fuit enim mirifica vigilātia qui suo toto Consulatu somnum non viderit. Hęc tibi ridicula videntur, nō enim ades: quae si videres, lachrymas non teneres. Quid si cetera scribam? Sunt enim innumerabiles generis ciudem, quae quidem ego non ferrem, nisi me in philosophiz portum contulissim, & nisi haberem locium studiorum in corutum Atrium nostrum. cuius quum proprium te esse scribis mancipio & nexu, meum autem vīsu & fructu, cōtentus illo sum. Id enim est cuiusque proprium, quo quisque fruictur atque veitetur. Sed hęc aliis pluribus. Acilius qui in Græcia cum legionibus milius est, maximo meo beneficio est. bis enim est à me iudicio capititis rebus saluis defensus, & est homo non ingratus, mēque vehemēter obseruat. Ad cum de te diligentissime scripsi, cāmque epistolam cum hac coniunxi: quam ille quomodo accepit, & quid tibi pollicitus sit, vclim ad me scribas.

FACILE perspici ex tuis literis, quod semper studui & me à te plurimi fieri, & te intelligere quām mihi charus es. Quod quum vterque nostrum cōsecutus est, reliquum est ut officiū certemus inter nos, quibus ex quo animo vel vincam te, vel vincar abs te. Acilio non fuisse necesse meas dari literas, facile patet. Sulpitii tibi operam intelligo ex tuis literis non multum opus fuisse, propter tuas res ita contractas, vt, quemadmodum scribis, nec caput nec pedes. Equidem vellem ut pedes haberent, vt aliquando redires. Vides enim ex aruissim veterem urbanitatem: vt Pomponius noster suo iure possit dicere, nisi nos pau-<sup>ci</sup>, ne tamen semen urbanitatis vna cum rep. intereat.

## M. CICERO S. D. VOLVMNIO.

QVOD sine prænomine familiariter, vt debebas, ad me epistolam misisti, primū ad dubitauit num à Volumnio senatore esset, quocum mihi est magnus vsus: deinde litterarum fecit vt intelligerem tuas esse. Quibus in literis omnia mihi pericunda fuerunt præter illud, quod parum diligenter posselio salinarum mearum à te procuratore defenditur. Ais enim, vt ego discesserim, omnia omnium dicta, in his etiam Sc̄tiana, in me cōferriri. quidē id patet: nōne defendisnō cōfessis? quidē sperabam ita notata me reliquissimē genera dictorum meorum, vt cognosci sua spōte possent. Sed quum tanta fax est in vrbe, vt nihil tam sit ēx, quod non alicui venustum esse videatur: pugna, si me amas, nisi acuta, nisi elegans, nisi magnifica bellum, nisi ridiculum magis, nisi cetera, quae sunt à me in secundo libro de Oratore per Antonii personam disputata de ridiculis, unq̄ & arguta apparebunt, vt sacramenta contendas mea non esse. Nā de iudiciis quod quereris, multo labore minus: trahātur per me pedibus omnes rei, si vel Selius tam eloquies vt possit probare se liberum, non laboro. Urbanitatis possessionē amabo, quibus uis interdictis defendamus: in qua te vñ metuo, contemno ceteros. Derideri te putas: nūc demum intelligo te sapere. Sed mēhercule extra iocum, valde mihi tuæ literæ faciat elegantēque vñs sunt: illa quāuis ridicula essent, sicut erant, mihi tamen nūm non mouerunt. Cupio enim nostrū illum amicum in Tribunatu quamplurimū habere grauitatis. id cū ipsius causa (est mihi, vt scis, in amoribus) rum mēhercule etiā teip̄. quam quidem, quāuis in te ingrata sit, amare non definam. Tu mi Volumni, & quum iñstituisti, & mihi vides esse gratum, scribi ad me quām sapissime de rebus urbaniis, de rep. Iucūdus est mihi sermo literarum tuarum. Præterea Dolabellam, quem ego perficiō, & iudico cupidissimum esse atque amantissimum mei, cohortate, & confirma, & reddite plane meum. Non mēhercule, quo quicquam desit, sed quia valde cupio, non video nūm laborare.

## M. CICERO S. D. VOLVMNIO.

34

QVOD declamationibus nostris cares, damni nihil facis. Quod Hirrio inuideres nisi cū amares, non erat causa inuidēti: nisi forte ipsius eloquitiæ magis, quām quod me audiret, inuideres. Nos enim plane mi fuaissime Volumni, aut nihil sumus, aut nobis quidem ipsi displaceamus, gregalibus illis, quibus te plaudente vibegamus, amabis: vt etiam si quando aliiquid dignum nōtrō nomine emiliamus, ingemescamus, quod hæc pinnigerō, non armigerō in corpore tela exerceantur: vt ait Philocetes apud Accium abicitæ gloria. Sed tamē omnia mihi erunt, si tu veneris, hilariora. quanquam venis, vt ipse intelligis, in maximaru<sup>m</sup> quasi concursum occupationum. quas si vt volumus, excepterimus, ego vero multam salutem & foro dicam & curie: viuāmque tecum multum, & cum communibus nostris amatoribus. Nam & Cassius tuus, & Dolabella noster, vel potius vterque noster, studiis iñdem tenentur, & meis requiissimis: vt tantum auribus. Opus est hoc limatulo & polito tuo iudicio & illis interioribus literis meis, quibus sapere verceundiorem me in loquendo facis. Mihi enim iudicatum est, si modo hoc Cæsar aut patieret, aut voleret, deponere illam iam personā in qua me siue illi ipsi probauit: ac me totū in literas abdere, tecumque & cum ceteris eorum studioſis honestissimo otio perfui. Tu vellem ne veritus es, ne perinuitus legerem, tuas literas, si mihi (quemadmodum scribis) longiores forte misisses: ac velim posthac sic statuas, tuas mihi literas longissimas quaque gratissimas fore.

M. CAELII EPISTOLARVM LIBER AD M.  
TVLLIVM CICERONEM. VIII.

## CAELIUS CICERONI S.

QVOD tibi decadens pollicitus sum, me omnes res urbaneas diligentissime tibi perscripturæ, data opera parauit qui sic omnia persequeretur, ut vereat ne tibi nimium arguta haec sedulitas videatur. Tametsi tu, scio, quām sis curiosus, & quām omnibus peregrinantibus gratum sit, minimarum quoque rerū, quā domi gerantur, fieri certiores: tamen in hoc te deprecor ne mecum hoc officium arrogante condennes, quod hunc laborem alteri delegauit: non quin mihi suauissimum sit, & occupato & ad literas scribendas, ut tu nosci, pigrissimo, tua memorie dare operam. Sed ipsum volumen quod tibi misi, facile, ut ego arbitror, me excusat. Nescio cuius otii esset non modo prescribere haec, sed omnino animaduertere. Omnia enim sunt ibi s.c. edicta, fabulæ, rumores, quod exemplum si forte minus te delectarit, ne molestiam tibi cum impensa mea exhibeam, fac me certiorē. Siquid in rep. maius actū erit quod isti operari minus commode persequi possint: & quemadmodum actū sit, & quā exultatio fecuta, quāque de eo spes est, diligenter tibi prescribemus. Ut nunc est, nulla magnopere expectatio est. Nam & illi rumores de comitiis Transpadanorum, Cumaran terris caluerunt. Romanum cum venissem, ne temuissimam quidem auditionem de ea re acceperī. Præterea Marellus quod adhuc nihil retulit de successione prouinciarum Galliarum: & in Cal. Iun. ut mihi ipse dixit, eam disulit relationē: sanè quām eos sermones expressit qui de eō tum fuerant, cum Romæ nos essemus. Tu si Pompeium, ut volebas, ostendisti, qui tibi visus sit, & quam orationem habuerit tecum, quāmque ostenderit voluntatem (sicut enim aliud sentire & loqui: neque tantū valere ingenio, ut non appareat quid cupiat) fac mihi prescribas. Quid ad Cæsarē crebri & non belli de eo rumores, sed lusuratores duntaxat venuint: alius equitem perdidisse, quod opinor certe factū est: alius septimam legionem vapulasse, ipsum apud Bellouacos circūscideri interclusum ab reliquo exercitu: neque adhuc certi quicquā est, neque hac incerta, tamen vulgo iactantur, sed inter paucos, quos tu nosti, palam secreto narrantur. ad Domitius, cū manus ad os apposuit. Te ad i. x. Cal. Iun. subrostrani (quod illorum capitū sit) dissiparant petrifici, ita ut in urbe ac foro toto maximus rumor fuit te à Q. Pompeio in itinere occisum. Ego, qui sciem Q. Pompeium Baulis embæneticam facere, & vsque eo, ut ego miserer eius elunie, non sum commotus: & hoc mendacio, si qua pericula tibi impendent, ut defungeremur optauit. Plācūs quidem tuus Ravennæ est, & magno congario donatus à Cæsare, nec beatus, nec bene instrutus est. Tui Politici libri omnibus vigent.

## CAELIUS CICERONI SAL.

CERTE inquam ab solitus est: me representante pronuntiatum est, & quidem omnibus ordinibus & singulis in unoquoque ordine sententiis. Vide modo, inquis, non mehercules, nihil vnuquam enim tam præter opinionē, tam quod videretur omnibus indignum, accidit, quin ego quum pro amicitia validissime fauorem ei, & me iam ad dolendum prepararem, postquam factū est obstipui, & mihi visus sum captus esse. Quid alias putas, clamoribus scilicet maximis iudices corripuerunt, & ostenderunt plane illuc quod fertur nō posset. Itaque relietus lege Liciinia maiore esse periculo videtur. Accedit huc, quod postridie eius abolitionem in theatrum Curionis Hortensius intravit, puto ut suum gaudium gaudremus. Hic tibi strepitus, fremitus, clamor, tonitruum, & rudētum sibilis. Hoc magis animaduersum est, quod intactus à sibilo peruenierat Hortensius ad senectutem. Sed tum ita bene, ut in totam vitā cuius satis esset, & peniteret eum iam vicisse. De rep. quid tibi scribam, nihil habeo. Marelli impetus referunt, nō inertia, sed (ut mihi videbatur) consilio. De comitiis cōsularibus incepsimma est exultatio. Ego incidi in cōpetitionem nobilem, & nobilem agentem. Nam M. Octavius Cr. filius, & C. Hirrus mecum petiit. Hoc ideo scripsi, quod scio te acriter propter Hirrum, nuntium nostroru[m] comitorum expectatum. tu tamen simul ac me designatū audieris, ut tibi curz sit. Quod ad pantheras at-

tinet rogo. pyngrapham Sirtianam tibi commendabo. Commentarium terum urbanarum primum dcdi L.Castrinio Pato: secundum ei qui has literas tibi dedit.

## CAELIUS CICERONI 5.

EST N E Vici, & tibi sape, quod negaras discedes curaturū, tibi literas mitto. est, si quidē perfecuntur quas do. Atque hoc cō diligenter factit, quod cū oriosus sum, plane vbi delectem otium meum non habeo. Tu cum Romz eras, hoc mihi certum ac iudicissimum vacanti negotium erat, tecum id otii tempus consumere, idque non mediocriter desidero, vt non modo mihi solus esse, sed Romz, te profecto, solitudo videatur facta: & qui (qua) mea negligentia est) multis sape dies ad te, cum hic eras, non accedebā, nunc quotidiane non esse te, ad quem cursum dereliqueris. Maxime vero, vt te dies noctesque querā, cōpetitor Hirrus curat. Quomodo illū putas Auguratus tuum cōpetitorem dolere, & dissimilare me certiorē, quā se, candidatum de quo vt quem optas, qui primum nuntium accipias, tua mediussidius magis, quā mea causa cupio. Nam mea, si sio, forsitan cum locupletiore referā: sed hoc vtque cōdūcere est, quod si accident, tota vita tuis nobis decile nō poterit. Sed tātī mēchercule non multum M.Octavius eorum odis, quā Hirrum premunt, quā permulta sunt, subleuat. Quid ad Philotimi liberti officiū, & bona Milonis attinet, dedimus operam vt & Philotimus quām honestissime Miloni absenti cūlque necessariis satifacceret, & secundum eius fidem & sedulitatem existimatū nō cōfueraret. Illud nūc à te peto, si eris (vt spero) otiosus, aliquid ad nos, vi intelligamus nos tibi cura esse, syntagma conscribas. Quid tibi istuc, inquit, in mētem venit homini non incepto: aliquid ex tam multis tuis monimētis extare, quod nostrae amicitiae memoriam posteris quoque prodat. Cuiusmodi velim, puto queris. Tu citius, qui omnem nostri disciplinā, quod maxime conuenit, ex cogitabis. Generis tamen, quod ad nos pertineat, & differtur, quandam, vt veretur inter manus, habeat.

## CAELIUS CICERONI 5.

INVIDEO tibi. tam multa quotidie, quā mirere, istōe perferūtur. Primum illud, ab Iulium Messalā, deinde eundem cōdemnatum C. Marcellum cō s. factū, M. Claudiū à repulsa postulatum à Gallis duobus, P. Dolabellam Quindecimuirum factū. Hoc tibi non inuideo caruisse te pulcherrimo spectaculo, & Lentuli curris repulsi vultum nō vidisse. At qua spesquā certa opinione descendens: quām ipso diffidēte Dolabellas & hercules, nūl nostri equites acutius vidissent, penē concedente aduersario superasset. Illud te non arbitror miratum, Scruim designatum Trib. pl. condemnatum: cuius locum C. Curio p̄tuit, sane quām incutit multis qui cum, facilitatēmque eius non norunt, magnum metum. Sed vt spero & volo, & vt se fert, ipse bonos & senatus maleat: torus, vt nūc est, hoc scatuit. Huius autem voluntatis initii & causa inest, quād cum nō mediocriter Cæsar, qui soleat infirmorum hominum amicitias sibi qualibet impensa adiungere, valde contempserit. Quia in re mihi videtur illud perquam veniale occidisse, quād à reliquis quoque vtque eo est animaduersum, vt Curio, qui nihil consilio facit, ratione & insidius vius videtur in evitandis iis consiliis qui se intenderant aduersarios in eius Tribunatum. Lazios & Antonios, & id genus valentes dico. Has ego tibi literas eo maiore misi intervallo, quād comitiorum dilations occupationē me habebant, & expectare in dies exitum cogabant vt cōfectis omnibus te facarem certiorē. Ad Cal.Sext. vtque expectauī. Pratoris more quādam inciderunt. Mea porro comitia quem cœcum sunt habitura nescio: opinionem quidem, quod ad Hirrum attinet, incredibilem AEd.pl.comitiis načta sunt. Nam M. Caecium Vicinanum mentio illa fatua, quam deniceramus olim, & promulgatio de Dictatore, subito deiecit, & dictum magno clamore infœcta est. inde Hirrum cuncti an non faciendum flagitare. Spero te celestiter, & de nobis quod sperasti, & de illo quod vix sperare ausis es, auditurū. De rep. iam noui quicquam expectare desideramus. Sed cum senatus habitus esset ad Apollinis ad x i. Cal.Sext. & referetur de stipendio Cn.Pompeii, mentio facta est de legione ea quam expensam tulit C. Cæsari Pompeius, quo numero esset, quo appetetur, cum ex Gallia coactus esset dicere Pompeius se legiōnem abducturū, sed non statim sub

mentionem & conuictum obtrectatorum. Inde interrogatus de successione C. Cæfaris, de qua, hoc est de prouinciis, placitum est ut cum primum ad urbem reuerteretur Cn. Pôpeius vt coram eo de successione prouincianum ageretur. Nam Ariminum ad exercitum Pompeius erat iturus, & statim iit, puto Idab. Sext. de ea te factum iri: profecto aut transigeretur aliquid, aut mptiter intercedetur. Nam in dilputando coniecit illam vocem Cn. Pôpeius, Omnes oportere senatus dicto audienteis esse. Ego tamē sic nihil expecto quomodo Paulum c o s. designatum primum sententiam dicentem. Sèpius te admonco de syngrapha Sittiana . cupio enim te intelligere eam rem ad me valde pertinere . Item de pantheris, vt Cibyratas acerfas, curèisque vt mi vehaneur. Præterea nuntiatum nobis, & pro certo iam habetur, Regem Alexandrinum mortuum. quid mihi suadecas, quo modo regnum illud se habeat, quis procuret, diligenter mihi perscribas. Cal. Sext.

## C A E L I V S C I C I E R O N I S A L.

5

Q V A tu cura sis, quod ad pacem prouinciarumque regionum attinet, nec scio ego quidem vehementer animi pœdo. Nam si hoc moderari possemus, vt pro viribus copiarum tuarū belli quoque existeret magnitudo, & quantum gloria triumphisque opus esset assequendum, periculosa & grauia illam dimicacionem euitaremus, nihil tam esset optandum. Nunc li Parthus mouer aliiquid, scio non mediocrem fore contentioneum. tuus porro exercitus vix vnum saltum tuci potest. Hanc autem nemo ducit rationem, sed omnia defuderant ab eo tanquam nihil denegatum sit ei, quo minus quam paratissimus esset qui publico negotio præpositus est. Accedit huc, quod successione futurā propter Galiliarum controvèrdiam non video. Tametsi hac de te puto te constitutum quid facturus es, habere: tamen quo maturius cōstitueres, cum hunc eventum prouidebam, visum est vt te facerem certiorē. Nosti enim hac tralatitia: de Gallis constitutur, erit qui intercedat: deinde alius exiliet qui (nisi libere licet de omnibus prouinciis decernere senati) reliquas impedit: si multum ac diu ludetur, atque ita diu, vt plus bienniū in his tricis moretur. Si quid noui de republica quod tibi scriberem, habem, vñus essem mea consuetudine, vt diligenter & quid actum esset, & quid ex eo futurum speraret, perscriberem. Sanè tanquam in quadam filice iam omnia adhaerent. Marcellus idem illud de prouinciis virget, neque adhuc frequētem senatum efficeret potuit. Hoc sic præter anno Curio Tribunus, & eadem actio de prouinciis introiuit, vt quamē facile nunc sit omnia impedire: & quam hoc Cæfari, qui sua causa rem. non curat, superet, non te fallit.

## C A E L I V S C I C I E R O N I S.

6

N O N dubito quin perlatum ad te sit, Appium à Dolabella reum factum, sane quā non ea, quam existimaueram, iniudia. Neque enim stulte Appius, qui simulatque Dolabella accedit ad tribunal, introierat in urbem, triumphique postulatione abieccerat. Quo facio restitut sermones: paratiōre vñus est quamē sperauerat accusator. Is nunc in te maximam spem habet. Scio tibi cum non esse odio: quam velis eum obligare, in tua manu est: cū quo similius tibi non fuisset, liberius tibi de tota re esset. Nunc si ad illam summam veritatem legitimū ius exegeris, caudum tibi erit ne parum simpliciter & candide posuisse inimicitias videaris. In hanc partem porro tutū tibi erit siquid volueris gratificari. nemo enim necessitudine & amicitia te deterrit ab officio dicet. Illud mihi occurrit, quod inter postulationem & nominis delationem, vxor à Dolabella discessit. Quid mihi discedēs mandatis, memini: quid ego tibi scriperim, te non arbitror oblitum. Non est iam tempus plura narrandi. Vnum illud monere te possum, si res tibi nō displicebit: tamen hoc tempore nihil de tua voluntate ostendas, & explices quemadmodū exeat ex hac causa. Denique inti diosum tibi sit, si emanarit. Porro significatio villa si intercesserit, clarius quam̄ deceat, aut expediat, fiat. neque ille tacere eam rem poterit quia lūs spei tam opportuna acciderit: quæque in negotio confidendo tanto illustrius erit: cum præsternit is sit qui si perniciose sci ret esse loqui de hac re, vix tamen se contineret. Pompeius dicitur valde pro Appio labore, vt etiam putent alterum vñrum de filii ad te missurum. Hic nos omnes aboluiimus: & hercule conlecta omnia feeda & inhonesta sunt, c o s. autem habemus summa diligentia.

tia: adhuc s. c. nisi de feris Latinis, nullum facere potuerunt. Curiosi nostro Tribunatus conglaciatur. Sed dici non potest quomodo hic omnia iaceant. Ni si ego cum tabernariis & aquariis pugnarem, veterum ciuitatem occupasset. Si Parthi vos nihil calfaciunt, nos hic tri  
• gore frigescimus. Tamen quoquo modo hic omnia iaceant, potuit sine Parthis. Bibulus in Amano nescio quid cohorticulari amisi. hoc sic nuntiatum est. Quid tibi super*à* scripti, Curionem valde frigere, iam calet. nam feruentissime conciperitur. Leuissime enim quia de intercalando non obtinuerat, transfligit ad populum, & pro Cæsare loqui coepit, legemque Viatiā non dissimilem Agrariz Rulli, & Alimétariam, quas iuber AEdileis metri iactauit. hoc nōdūm fecerat, cum priorem partem epistolæ scripsi. Amabo te, siquid quod opus fuerit, Appio facies: ponito me in gratia. De Dolabellā, integrū tibi referues, suadeo, & huic  
• rei, de qua loquor, & dignitati tua, aequitatisque opinioni hoc ita facere expedir. Turpe tibi erit panthers Graecas me non habere.

## CAELIVS CICERONI SAL.

7

QVAM cito tu istine decedere cupias, nescio: ego quidem eo magis, quo adhuc felicius res gefülli. Dum istie eris, de bellī Parthici periculo cruciabor, ne hunc risum meum metus aliqui perturbet. Breuiores has literas properanī publicanorum tabellario subito dedi: tuo libero pluribus verbis scriptas pridie dederam. Res autem nouz nullaz sene acciderunt, nisi haec vis tibi scribi, que certe vis: Cornificius adolescentes Oretillaz filiam sibi despondit. Paula Valeria foror Triarii diuinctum sine causa, quo die vir è prouincia vēturus erat, fecit. Nuptia est D. Bruto: nondū retulerat. Multa in hoc genere incredibilia te absente acciderūt. Scruius Occella nemini persuasisset se moechum esse, nisi triduo bis deprehensus esset. quereres vbi: vbi hercules ego minime vellem. relinquo tibi quod ab aliis quereras. neque enim displaceat mihi Imperatorem singulos percontari cum qua sit aliqui deprehensus.

## CAELIVS CICERONI S.

8

ET SI de republica qua tibi scribam habebo: tamen nihil, quo magis gauisurum te putē, habeo quām hoc. Seito C. Sempronium Rufum, Rufum mel ac delicias tuas calumniam maximo plausu tulisse. queris qua in causa? M. Tuccium accusatōrē suum post Iudos Romanos reum lege Plotia de vi fecit hoc cōsilio, quid videbat, si extraordinarius reus nemo accusasset, sibi hoc anno causam esse dicendam. Dubium potro illi non erat quid futurum esset. Nemini hoc deferre manuscum maluit, quām suo accusatori. Itaque sine vilo subscriptore descēdit, & Tuccium reum fecit. At ego simulatque andui, inuocatus ad subsellia  
• rei occuro: surgo, neque verbum de re facio. Totum Sempronium visque eo perago, vt Vestorium quoque interponam, & illam fabulam narrē, quemadmodum tibi pro beneficio dederit, siquid iniurias suis esset, vt Vestorius teneretur. Hæc quoque magna nūne cōtentio forum tenet. M. Scruilius postquā vt cooperat, omnibus in rebus turbabar, ne quod non venderet, cuiquā reliquerat: maximèque nobis traditus erat inuidit. Neque Laterensis, Prætore postulante Paulania, nobis patronis, quo ea pecunia peruenisset, recipere voluit. Quod Pilius necessarius Attici nostri de repetūdīs cum postulauit, magna illoco fama surrexit, & de damnatione feruenter loqui est cōceptum. Quo vento prōliicitur Appius minor, vt impliceat pecuniam ex bonis patris peruenisse ad Scruilium: prævaricationisque causa diceret depositū MS LXXXI. Admirata amentiam, immo si actiones stultissimas, quid si nefarias patris confessiones audirebāt. Mittit in consilium eosdem illos qui lites astimarent, iudices. Cum sequo numero sententiz fuissent, Laterensis leges ignorans pronuntiavit quid singuli ordines iudicassent: & ad extremū, vt solent, non redigam. Postquam discessit, & pro abso-luto Scruilius haberi coepit, legisque vnum & centendū caput legit, in quo ita erat,  
QVOD EORVM IUDICVM MAIOR PARS IUDICARIT, ID  
IVS RATVM QVE ESTO, in tabulas absolutū non retulit, ordinum iudicia prescripsit, postulante rursus Appio, cum L. Lollio transexisset, relaturū dixit. Sie nūne neque absolutor, neque damnatus Scruilius de repetūdis laetus Pilio traderetur. Nam de diu-natione Appius, cum calumniam iurasset, cōtendere ausus non est, Piliōque cessit. & ipse de pecuniis repetūdis à Scruiliis est postulatus, & præterea de vi reus à quadam suo emissario

F.i.

cit factus. Reute hoc par habet. Quod ad temp publici pertinet, omnino multis diebus expectatione Galliarum actum nihil est. Aliquando tamen saepe re dilata & grauiter acta, & plane perspecta Cn. Pompeii voluntate in eam partem, ut cum decedere post Cal. Mart. placet, s. c. quod tibi misi, factum est, autoritatique perscriptz.

.. s.c. authoritas. Pr. Cal. Oct. in zde Apollinis Scrib. adfuerit, L. Domitius Cn. F. Aheno,  
 .. barbus, Q. Cælius Q. F. Metellus, Pius Scipio, L. Iul. L. F. Pom. Annalis, C. Septimus T. F.  
 .. Quirina, C. Lucius C. F. Puphirus, C. Scribonius C. F. Pop. Curio, L. Atteius L. F. A. N. Ca  
 .. pito, M. Oppius M. F. Ter. Quod M. Marcellus c o s s. V. F. de prouincis cōsularibus. D.  
 .. E. R. I. C. vti C. Paulus, C. Marcellus c o s s, cū magistratu insident ad ex Cal. Mart. quia in  
 .. suo magistratu futurae essent, de cōsularibus prouinciis ad senatum referrent, neve quid prius  
 .. ex Cal. Mart. ad senatum referret, neve quid cōsuncitum de ea re referretur à c o s s. vtque eius  
 .. rei causa per dies comitiales senatum haberent s. que c. faceret. & cum de ea re ad senatum refer  
 .. retur à c o s s. qui corū in c c c. iudicib' essent, lex adducere licet. Siquid ea re ad populi,  
 .. plebēm ve copus esset, vt Ser. Sulpitius, M. Marcellus c o s s. Præt. Tribb. que pl. quibus corū  
 .. videntur ad P. pl. ve. referent, quod ii non tulissent, vti quicunque deinceps essent, ad P. pl. ve  
 .. ferent. L. V. Pr. Cal. Oct. in zde Apollinis Scrib. adfuerit, L. Domitius Cn. F. Aheno  
 .. barbus, Q. Metellus Q. F. Pius Scipio, L. Iulius L. F. Pom. Annalis, C. Septimus T. F. Qui  
 .. rina, C. Scribonius C. F. Pom. Curio, L. Atilius L. F. An. Capito, M. Oppius M. F. Teretina.  
 .. Quod M. Marcellus c o s. de prouinciis, D. E. R. I. C. senatum existimare neminem corū,  
 .. qui potestatem habent intercedendi, impediendi, moram ascrire oportere, quo minus de rep.  
 .. Q. P. ad senatum referri, senatique c. fieri possit. qui impeditur, prohibuerit eum, senatum  
 .. existimare contra temp publicam fecisse. Siquis huic c. s. intercesserit, senatum placere autho  
 .. ritatem perfici, & de ea re ad senatum populūmque referri. Huic s. c. intercessit C. Cælius,  
 .. L. Vieinius, P. Corsi. C. Vibius Pansa. Item senatum placere de militibus qui in exercitu C.  
 .. Cæsaris sunt: qui eorum stipendia, emerita, aut cauas, quibus de caufis missi fieri debeant,  
 .. habeant ad hunc ordinem referre, vt eorum ratio habeatur, caufa que cognoscantur. Siquis  
 .. huic s. c. intercessisset, senatum placere authoritatem perfici, & de ea re placere ad hunc or  
 .. dinem referri. Huic senato C. intercessit Cælius, C. Pansa Tribb. pleb. Itēmque senatum pla  
 .. cere in Ciliciam prouinciam, in V I I I. reliquias prouincias, quas Prætorii pro Prætore ob  
 .. tinarent, eos qui Prætores fuerunt, neque in prouincia cum imperio fuerunt, quos eorum  
 .. ex s. c. cum imperio in prouincias pro Prætore mitti oportet, eos forte in prouincias  
 .. matti placere, si ex eo numero, quos s. c. in prouincias ire oportet, ad numerum non ef  
 .. sent qui in eis prouincias proficierentur: tum vti quodque collegium primū P. R. fuisset:  
 .. neque in prouincias profecti essent, ita sorte in prouinciam proficierentur. si ii ad num  
 .. rum non essent, tunc deinceps proximi cuiusque collegiū, qui Prætores fuissent, neque in  
 .. prouincias profecti essent, in sorte coniuercentur, quoad is numerus effectus esset, quem ad  
 .. numerum in prouincias mitti oportet. Siquis huic s. c. intercessisset, authoritas perfici  
 .. betur. Huic s. c. intercessit C. Cælius, C. Pansa, Tribb. pl. Illa præterea Cn. Pöpici sunt  
 .. animaduersa, que maxime confidentia attulerunt hominibus, vt diceret se ante Cal. Mart.  
 .. non posse sine iniuria de prouinciis Cæsarū statuere, post Cal. Mart. se non dubitatum.  
 .. Cum interrogaretur si quis tum intercederent: dixit hoc, nihil intercessit vtrum C. Cæsar se  
 .. natui dicto audiens futurus non esset, an pararet qui senatum decernere non patetur. Quid si  
 .. inquit alius, & c o s. esse & exercitum habere volet? At ille quam clementer, Quid si fil  
 .. lius mucus suum mihi impingere volet? His vocibus vt existimarent homines Pöpici cum  
 .. Cæsare esse negotium, effecit. Itaque iam, vt video, alterātram ad conditionem descendere  
 .. vult Cæsar, vt aut maneat, neque hoc anno sui ratio habeatur: aut si designari poterit, de  
 .. cedat. Curio se contra eum totum parat: quid assequi possit, necio. Illud video, bene sen  
 .. tientem, eti nihil efficerit, cadere non posse. Me tractat liberaliter Curio, & mihi suo mu  
 .. nere negotium imposuit. Nam si mihi non dedilser eas, quæ ad ludos ei aduectæ erat Afri  
 .. canæ, potuit superieordeti. Nunc quium date necesse est, velut tibi curæ sit, quod à te semper  
 .. petui, vt aliiquid istinc bestiarum habeamus: Sittianamque syngrapham tibi commando. Li

bertum Philonē istuc misi & Diogenem Græcum, quibus mādata & literas ad te dedi: eos  
nō tibi & rem, de qua misi, velim curz habeas. nam quam vehementer ad me pertineat, in iis,  
quas tibi illi reddent, literis descripsi.

## CAELIVS CICERONI 5.

S I C tu, inquis, Hirnum tractabis Immō si scias quām facile, quām ne contentioñis qui-  
dem minūz fucrit, pudeat te ausum illum vñquam esse incedere tanquam tuum compe-  
titorum. Post repulsañ vero risus facit: ciuem bonum ludit, & contra Cesarem sententias  
dicit: expectationem corripit, Curionem proflus nō mediocriter obiurgatus haec repulsa se  
murauit. Præterea qui nunquam in foro apparuerit, non multum in iudicis versatus sit, a-  
git causam liberaliter, sed raro post meridie. De prouinciis quod tibi scriperā Id. Sext.  
actum iri, interpellat iudicium Marcelli c o s. dcfig. in Cal. reiectum ne frequentiam qui-  
dem efficere potuerant. Has literas ad 1 1 1. Non. Sept. dedi, quā ad eam diem ne profliga-  
tum quidem quicquam erat. Vt video, causa hæc integræ in proximū annum transferretur;  
& quantum diuino, relinquendus tibi erit qui prouinciam obtineat. Nam non expeditur  
succesio, quām Gallia, qua habent intercellorem, in eandem conditionem quam ceteræ  
prouinciaz, vocatur. Hoc mihi non est dubium: quo tibi magis scripsi, vt ad hunc euentum  
te parares. Fere literis omnibus tibi de pantheris scripsi: turpe tibi erit Patishum Curioni  
decē pantheras misisse, te non multis partibus plureis: quas ipsas Curio mihi & alias Afri-  
canas decem donauit, ne putes illum tantum prædia rustica dare scire. Tu, si modo memo-  
ria tenueres, & Cibyratas arcessieris, itēmque in Pamphiliam literas miseris (nam ibi plureis  
capi aiunt) quod voles efficies. Hoc vehementius labore nunc, quod scorsum à collega pu-  
to mihi omnia paranda. Amabo te, impera ibi: hoc cura. Soles libenter, vt ego, maiore par-  
tem nihil curare. In hoc negotio nulla tua, nisi loquendi, cura est, hoc est imperādi & man-  
dandi. Nam simulatque erunt capte, qui alant eas & deportent habes eos quos ad Sittianā  
syngrapham misi. puto etiam, si villam spem mihi literis ostenderis, me istò missurum alios.  
M. Federnum Eq. Ro. amici mei filium, bonum & strenuum adolescentem, qui ad suum ne-  
gorium istuc venit, tibi commendo, & te rogo vt cum in tuorum numero habeas. Agros,  
quos fructuarios habēt ciuitates, vult tuo beneficio, quod tibi facile & honestum factu est,  
immune es: gratos & bonus viros tibi obligaris. Nolo te putare Faunum à columna-  
ris præteritum: optimus quisque cum non fecit. Pompeius tuus aperte Cesarem & prouin-  
ciam tenere cum exercitu, & c o s. es. tamen hanc sententiam dixit, Nullum hoc tempo-  
re s. c. faciendum. Scipio hanc, Vt Cal. Mart. de prouinciis Gallis, neu quid coniunctum  
referretur. Confristauit hæc sententia Balbum Cornelium: & scio cum questum esse cum  
Scipione. Calidius in defensione sua fuit disertissimus, in accusatione fatis frigidus.

## CAELIVS CICERONI 5.

IO

S A N E Q Y A M literis C. Cassii & Deiotari sumus commoti. Nam Cassius cis Euphra-  
ten copias Parthorum esse scripsit: Deiotarus profectas per Commagenum in prouinciam  
nostram. Ego quidem præcipuum metu, quod ad te attinebat, habui, qui scirem quām pa-  
ratus ab exercitu es, nequod hic tumultus dignitati tue periculū afficeret. Nam de vita si  
paratori ab exercitu es, rimuisse: nunc hæc exiguitas copiarū recessum, nō dimicationē  
mihi tuam præfigebat. Hoc quomodo acciperent homines, quām probabilis necessitas fu-  
tura esset, vereor etiam nunc: neque prius definī formidare, quām tetigisse te Italiam audie-  
ro. Sed de Parthorum transitu, nuntii varios sermones excitarunt. alius enim Pompeium  
mittendum, aliis ab urbe Pompeium non remouendum, aliis Cesarem cum suo exercitu,  
aliis c o s s. nemo tamen ex s. c. priuatos. c o s s. autem, quia verentur ne illud s. c.  
fiat, vt paludati exeat, & consumeliose præter eos ad alium res transflatur, omnino sena-  
tum haberi nolunt: vtque cō, vt parum diligentes in repub. videantur: sed honeste, sive ne-  
gligentia, sive inertia est: sive ille, quem proposui, metus later sub hac temperatè existima-  
tionē, nolle prouinciam. A te literæ non venerunt: & nisi Deiotari subsecutæ essent, in eam  
opinionem Cassius venerat, quæ diripiuerit ipse, vt videantur ab hoste vastata finiisse bel-  
lum, & Arabas in prouinciam immisisse, cōsque Parthos esse, senatus renuntiasse. Quare

F.ii.

# 84 · Cælii epist. ad Ciceronem.

tibi suadeo, quicunque est iste status rerum, diligenter & caute perscrivas, ne aut velificatus alieni dicaris, aut aliquid, quod referret scire, reticuisse. Nunc exitus est anni: nam ego has li teras ad x i i i. Cal. Decemb. scripti. Plane nihil video ante Cal. Ian. agi posse. Nostri Mar cellū, quād tardus & parum efficax sit: itēmque Seruius quād cunctator. Cuiusmodi putas hoc esse: aut quād id quod nolint, confidere posse, qui quād cupiunt, tamen ita frigide agunt, vt nolle existimetur? Nous magistratibus autem, si Parthicum bellum erit, hæc cauta pri mos menses occupabit. Sinautem aut non erit iste bellum, aut tum erit, vt vos aut succed, fores parvus additis copiis sustinere possint, Curionem video se dupliciter iactaturum: primum, vt aliquid Cæsari adimat: inde, vt aliquid Pompeio tribuat, quiduis, quamlibet tenuē munusculum. Paulus porro non humane de prouincia loquitur, huius cupiditatē occursum est Furnius noster: plures suscipiunt nō possunt. Hæc noui. alia quād possunt accidere, non cerno. multa tempus affere, & preparata multa esse scio, sed intra fines hos, quæcunq; acciderint, vertentur. Illud addo ad actiones C. Curiohū de agro Campano, de quo negant Cæsarem laborare: sed Pompeium valde nolle, ne vacuus aduenienti Cæsari pateat. Quod ad tuum decepsum attinet, illud tibi non possum polliceri me curaturū vt tibi succedatur: illud certe præstabo, ne amplius proerogetur. Tui cōsiliū est, si tempus, si senatus coget, si honeste à nobis recusari non poterit, vellēne perseuerare: mei officii est, meminisse, qua obresta tione decedens mihi, ne paterer fieri, mandaris.

## C A E L I V S C I C E R O N I S.

N O N diu, sed acriter nos tuz supplicationes torserūt. Incideramus enim in difficile no dum. Nam Curio tui cupidissimus, cui omnibus rarioribus comitiales eripiebatur, negabat se villo modo pati posse decerni supplications, ne quod furore Pauli adeptus esset boni, sua culpa videretur amissus, & præuatoricato causa publicæ existimaretur. Itaque ad pactionem descendimus: & cōfīmarunt C o s s. se his supplicationibus in hunc annum non v̄suros. Plane quod vtrisque C o s s gratias agas, est: Paulo magis certe. nam Marcellus sic respon dir ei, spem in istis supplicationibus non habete: Paulus se omnino in hunc annum non edicturum. Renuntiatum nobis erat Hirrum diutius diciturum: prendimus eum: non modo non fecit, sed cum de hostiis ageretur, & posset rem impeditre, si vt numeraretur, postularet, tacuit. Tantum Catoni assensus est, qui & locutus honotifice non decrebat supplications. Tertius ad hos Fauonius accessit. Quare pro cuiusque natura & instituto gratias sunt agendæ: His, quod tantum voluntatē ostenderunt, pro sententiâ, cum impeditre possent, non pugnarunt: Curioni vero, quod de suarum actionum cursu tua causa deflexit. Nam Furnius & Lentulus, vt debuerunt, quasi eorum res esset, vñā nobiscum circunierunt & labo rarunt. Balbi quoque Cornelii operam & sedulitatem laudare possum. Nam cum Curio, ne vehementer locutus est, & cum, si aliter fecisset, iniuriam Cæsari facturum dixit, tum eius fidem in suspicionem adduxit. Non debeat quidem qui neque transfigi volebant, Domiti, Scipiones, quibus hac re ad intercessionem cuocandam interpellantibus, venustissime Curio respondit se eo libentius non intercedere, quod quosdam qui decernerent, vide ret confici nolle. Quod ad rempublicam attinet, in vnam causam omnis contentio coniecta est: de prouinciis in quam adhuc incubuisse cum senatu Pöpeius videtur, vt Cæsar Id. Nouemb. decedat. Curio omnia potius subire constituit, quād id pati: ceteras suas abiecit a ctiones. Nostri porro, quos tu bene nosti, ad extremū certamen rem deducere non audent. Scena rei totius hæc, Pompeius tāquam Cæsarem non impugnet, sed quod illi æquum putet, constituat, ait Curionem querere discordias. Valde autem non vult, & plane rimet Cæsarem C o s. Desig prius quād exercitum & prouinciam tradiderit. Accipitur satis male à Curione: & totus eius secundus Consulatus exagitatur. Hoc tibi dico: si omnibus rebus pre ment Curionem, Cæsar defendetur. Si intercessorem (quod videntur) reformidarent, Cæsar, quoad voler, manebit. Quam quisque sententiam dixerit, in commentario est rerum urbana rum, ex quo tu quād digna sunt, eligere multa transi, in primis ludorum explosiones, & fu nerum & ineptiarum exterarum, plura habet vtilia. Denique malo in hanc partem errare, vt quād non defyderes, audias: quād quicquam, quod opus est, prætermittatur. Tibi curz

fuisse de Sieuano negotio, gaudeo. Sed quum suspicaris minus certa fide eos tibi viros, tanquam procurator sic agas, rogo. Vale.

## CÆLIUS CICERONI S.

12

P V D E T me tibi confiteri, & queri de Appii hominis ingratissimi iniuriis, qui me odisse, quia magna mihi debebat beneficia,cepit: & cum homo avarus, vt ea solueret, sibi imperare nō posset, occultum bellum mihi indixit: ita occultum tamen, vt multi mihi renuntiarent, & ipse facile animadueteret, male eum de me cogitare. Postea quām vero compri cum collegium tentasse, deinde aperte cum quibusdam locutum, cum L. Domitio, vt nunc est, mihi inimicissimo homine deliberare, velle hoc munusculum deferre Cn. Pompeio: ipsum reprehenderem, & ab eo deprecarer iniuriam, quem vitam mihi debere putarā, impetrare à me non potui. Quid ergo est? Tum quidem aliquor amicis, qui testes erant meorum in illum meritorum, locutus sum, postquam illum, necui satisfaceret quidem, me dignum habere sensi: malui collegi eius homini alienissimo mihi, & propter amicitiam tuam non sequissimo me obligare, quām illius simus vultum subire. Id postquam resciuit, excédavit, & me causam inimicitarum querere clamirauit: vt si mihi in pecunia minus satisficeret, per hanc speciem simultatis eum confectionaret. Postea non defuit accerere palam Scruim accusatorem, inire cum Domitio consilia: quibus cum parum procederet, vt villa lege mihi poneret accusatorem, compellari ea lege me voluerūt, qua dicere non poterant. insolentissimi homines summis Circensibus iudicis meis postulandum me lege Scanzinia curant. Vix hoc erat prælocutus, cum ego Appium Cenitorem eadem lege postulau. Quod melius caderet, nihil vidi. Nam sic est à populo, & nō infimo quoque approbatum, vt maiorem Appio dolorem fama quām postulatio attulerit. Præterea ceipi facillum, in domo quod est, ab eo petere. Conurbat me mora serui huius, qui tibi literas attulit. nam acceptis priobibus literis amplius quadraginta manifit. Quid tibi scribam, nefcio. Scis Domino diem timori esse: te exspecto valde, & quamprimum vide cupio. A te peto vt meas iniurias proinde doleas, vt me existimas & dolere, & vleisci tuas soleas,

## CÆLIUS CICERONI SAL.

13

G R A T V L O R tibi affinirare viri mediussidius optimi. nam hoc ego de illo exstimo. cetera porto, quibus adhuc ille sibi parum utilis fuit, & xstate iam sunt decursa, & consuetudine atque autoritate tua: pudore Tulliae, siqua reflabunt, cōfido celeriter sublatum iri. Non est enim pugnax in vitiis, neque hebes ad id quod melius sit, intelligendum. Deinde (quod maximum est) ego illum valde amo. Velles C. Curionem nostrum lautum intercessione de prouinciis extum habuisse. Nam cum de intercessione referretur, quæ relatio fierat ex s. c. primâque M. Marcelli sententiâ pronuntiata esset, qui agendum cum Tribb. Pl. censebat, frequens senatus in alia omnia sit. Stomachus est scilicet Pompeius magnus nunc ita languenti, vt vix id quod sibi placeat, reperiant. Transferant illuc, vt nec ratio esset eius habenda, qui neque exercitum, neque prouincias traderet. Quemadmodum hoc Pompeius laetus sit, cum cognoscat quidnam rep. futurum sit, si aut non possit, aut non curer, vos senes diuites videritis. Q. Hortensius, cum has literas scripsi, animam agebat.

## CÆLIUS CICERONI S.

14

T A N T I non fuit Arsacen capere, Seleuciam expugnare, vt carum rerum quæ hic gestæ sunt, spectaculo careres. nunquam tibi oculi doluisse, si in repulsa Domitii vulum vidisses. magna illa comitia fuerunt: & plane studia ex partium sententiâ apparuerunt, per pauci necessitudinem secuti, officium præstiterunt. Itaque mihi est Domitius inimicissimus, vt ne familiarem quidem suum quequam tam oderit, quām meatque eo magis quod per iniuriam sibi putat creptū, cuius ego author fuerim. Nunc furi tam gavisos homines suum dolorem, vniuersumque me studioborem Antoniū. Nam Cn. Saturninum adolescentem ipse Cn. Domitius reum fecit, sane quām superiori vita inuidiosum. quod iudicium nunc in expectatione, ineft etiam in bona spe, post Sex. Peducci absolutionem. De summa rep. spe tibi scripsi, me annum pacē non videre: & quo propius ea cōtentio, quām fieri necesse est, accedit, eo clarius id periculum appetat. Propositum hoc est, de quo qui rerum potiuuntur, sunt

F. III.

dimicaturi, quod Cn.Pompeius continuit non pati C.Cæfarem c o s. aliter fieri, nisi exercitum & prouincias tradiderit: Cæfari autem perflusum est, se saluum esse non posse, si ab exercitu recesserit. fert illam tamen conditionem, ut ambo exercitus tradant. Sic illi amores, & inuidiosa coniunctio, non ad occultam recedit obtræctionem, sed ad bellum eruptit, neque mecum remun quod cōsili capiam, reperio, quod non dubito quin te quoque hæc deliberatio sit perturbatura. Nam mihi cum hominibus his & gratia & necessitudo est: tum causam illâ, non homines odi. Illud te non arbitror fugere, QVIN HOMINES in dissensione domæstica debent, quandiu ciuiliter sine armis certetur, honestiorum sequi partem: ubi ad bellum & castra ventum sit, firmorem: & id melius statuere, quod tutius sit. In hac discordia video Cn.Pompeium, senatum, quiq[ue] res iudicat, secum habiturum: ad Cæfarem omnes qui cum timore aut mala spe viuant, accessuros: exercitum conferendum non esse omnino. satis spatiis sit ad considerandas vtriusque copias, & eligendam partem. Propè oblitus sum quod maxime fuit scribendum. Scis Appium Censem huc ostenta faciem de signis & tabulis de agris modo, de ære alieno acerime agere. Perflusum est ei, Cæfaram, lo mentum aut nitrum esse: errare mihi videtur. Nam fortes elucte vult, venas sibi omnes & viscera aperit. Currit per deos atque homines, & quamprimum hæc risum veni, legis Scanthinæ iudicium apud Drusum fieri, Appium de rabulis & signis agere: credere mihi est proprandum. Curio noster sapienter id quod remisit de stipendio Pompeii, scilicet exsistatur. Ad summam, quæris quid putem futurum: si alteruter eorum ad Parthicum bellum non, cat, video magnas impendere discordias, quas ferum & vis iudicabit. Vtque & animo & copiis est paratus. Si sine tuo periculo fieri posset, magnum & iucundum tibi fortuna spectaculum parabat.

## C A E L I V S C I C E R O N I      S.

15

EC QVANDO tu hominem inceptorem, quâm tuum Cn.Pompeium vidisti, qui tantas turbas, qui tam rugas esset, commorit? Ecquem autem Cæfare nostro acriorem in rebus gerendis, codem in victoria temperationem aut legiuit aut vidisti? Quid est: nunc tibi nostri milites, qui durissimi & frigidissimi locis teterima hyeme bellū ambulando conferunt, malis orbiculatis esse pali videntur? Quid iam inquis: gloriose omnia, si seias quâm sollicitus sum, tum hanc meam gloriam, quæ ad me nihil pertinet, dñeas: quæ tibi exponere, nisi coram, non possum, idque ecclerier fore spero. Nam me, cu expulsi est Italia Pompeium, constitutus ad urbem vocare: id quod iam exstimo confectum: nisi si maluit Pompeium Brundisi circumfederare. Peream si minima causa est properandi isto mihi, quod te videre, & omnia intima conferre discipio: habeo autem quâm multa! Hui vercor (quod solet fieri) ne cum te video, omnia obliuiscar. Sed tamen quodnam ob scelus iter mihi necessarium retro ad Alpes versus incidit: adeo quod Intimelii in armis sunt, neque de magna causa. Bellicus verba Demetrii, qui ibi cum praesidio erat, Domitium quendam nobilis illuc Cæfari hospitem à contraria factione nummis acceptis comprehendit, & strangulauit. ciuitas ad arma iit, et cum cohortibus mihi per niueis eundum est. Vsquequeaque, inquires, Domitii mali dant. Velle quidem Venere prognatus tantum animi habuisset in vestro Domitio, quantum ipse catenatus in hoc habuit. Ciceroni F.S.D.

## C A E L I V S M. C I C E R O N I      S. D.

16

EX ANIMATVS sum tuis literis, quibus te nihil nisi triste cogitare ostendisti, neque id quid esset prescrifti. non enim quale esset quod cogitares, aperuisti. Has ad te illico literas seripi. Per fortunas tuas Cicero, per liberos oro, obsecro, nequid grauius de salute & incolumentate tua consulas. Nam deos, hominique, amicitia amque nostram testificor, me neque temere prædixisse, neque temere monuisse: sed postquam Cæfarem conuerterem, sententiâque eius, qualis futura esset, parta victoria cogouerim, te certiore fecisse. Si existimas eandem ratione fore Cæfari in dimittendis aduersariis & conditionibus ferendis, erras. Nihil nisi atroc & saeu cogitat, atque etiam loquitur. Itatus senatu exiit, his intercessiōnibus planè incitatus est: non erit deprecationi locus. Quare si tibi tu, si filius vnicus, si dominus, si spes tuæ reliqua: tibi caræ sunt, si aliquid apud te nos, si vir optimus gener tuus va-

ler, quorum fortunam non debes velle conturbare, vt eam causam, in cuius victoria salus nostra est, odifice aut relinquere cogamur, aut impiam cupiditatem contra salutem tuam habeamus. Denique illud cogita: quod offensae fuerit in ista cunctatione te subisse: nunc te contra victorem facere, quem dubius rebus ledens noluisti: & ad eos fugatos accedere, quos resoluteis sequi nolueris, summa stoliditas est. Vide, ne dum pudet te parum optimatum esse, scilicet, parum diligenter quid optimum sit eligas. Quod si totum tibi persuadere non possum, saltet dum quid de Hispaniis agamus, scitur, expecta, quas tibi nuntio aduentu Cesaris fore nostras. Quam isti spem habeant amissis Hispaniis, nescio. Quod porro tuum consilium sit ad desperatos accedere, non mediussidius reperio. Hoc quod tu non dicendo mihi significasti, Caesar audierat: ac simulataque haue miseri dixit, statim quid de te audisset, expofuit. negauit me scire: sed tamen ab eo petui ut ad te literas mitteret, quibus maxime ad remanendum commoueri posset. Me secum in Hispaniam ducit. Nam nisi ita faceret, ego prius, quam ad urbem accederem, vobisque esset, ad te percurrisssem: & hoc a te praesens contendisssem, atque omni vi te retinuisse. Etiam arque etiam Cicero cogita, ne te, tuisque omnes funditus euertas: ne te sciens prudensque eadem, unde exitum vides nullum esse. Quod si te aut voces optimatum commoueret, aut nonnullorum hominum insolentiam & iactacionem fere non potes, eligas certe aliquod oppidum vacuum a bello, dum haec decernuntur, quae cum conserceris, & ego te sapienter fecisse iudicabo, & Caesar non offendes: